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T Í Z  M I L L I Ó
koronát küldtek haza egy hó- 
nap alatt* a harctérről a kato
nák. Azok a katonák, akik 
hónapok óta küzdenek a ha
záért. Szenvednek, éheznek, 
véreznek, meghalnak s ráadá
sul ittég tiz millió koronát ad
nak nekünk. Éjjel-nappal har
colnak, a világ bámulását von
ják magukra s mikor aztán 
leülhetnek a hideg, sáros földre 
pihenni, kezükbe veszik a tá
bori utalványt, ráírják a tiz 

. koronát, a húsz koronát, száz
ezrek írják s a tiz koronákból 
tiz millió lesz a még kukorica- 
kenyérhiány miatt is éhező 
otthoniak számára. Ilyen a ma
gyar katona, nemcsak meghal 
értünk, hanem a közmondás 
is beteljesedik, az ingét is oda
adja. Neki nem kell semmi. 
Neki elég az a boldog tudat, 
hogy hősiesen harcol, hogy 
oroszlán, hogy őt semmiféle 
ellenség le nem győzheti, hogy 
meghalhat a hazáért.

Bakkancs- posztócsaló gaz
emberek, kiszipolyozó uzsorá
sok, a háború zsírján kövéredő, 
lelketlen kufárok és mindnyá
jan, akik nyúztok, éheztettek, 
kínoztok, zsaroltok, tönkre
tesztek bennünket, gyertek kö- 
 ̂zelebb utálatos testetekkel, hogy 
fületekbe kiálthassuk ezt a tíz
milliót, hogy meghalljátok, hogy 
dobhártyátok repedjen belé. 
Ez a tiz millió a szeretet 
pénze, a ti sok milliótok, ame
lyet tőlünk raboltatok el, a gaz
ság uzsorás kamata, vérdij, 
amely boszuért kiált fel az égbe..

Üljetek csak rá a bőrünkön 
szerzett vagyonotokra, élvez
zétek az aranynak csillogását, 
lapáttal hányjátok telhetelen 
gyomrotokba. Csak siessetek 
vele, mert nem lesz mindig 
papsajt. A latin klasszikusok 
quos egoja magyarul úgy 
hangzik: lesz még Csicsón 
búcsú. De lesz ám. Akkor 
azonban mi táncolunk.

H á b o r ú .
Az orosz kegyetlenkedések 

lelelepzése még mindig hátbor
zongatóan hangzik a fülünkbe. 
Az orosztól ezt nem vártuk, 
ilyesmit csak a szerbekről téte
leztünk fel. Eddig bizonyos szá
nalommal tudtunk lenni, mikor 
százezreik elestóről jött a hir, 
most már ez is megszűnik. Aki 
oly szörnyű kegyetlenkedése
ket tud elkövetni, mint az orosz, 
az nem számíthat még egy rész- 
vátteljes arcraozdulatra sem.

A hivatalos jelentés
különösen kiemeli, hogy az 
orosz vezetőség az emberanya
got egyáltalában .nem kíméli. 
Újabban folytonosan rohamoz- 
tat vele, s annyi a vesztesége, 
hogy piramisok telnének ki a 
a holtestekből. Ezt bizonyítja a 
Fejérmegyei Napló tegnapi szá
mában leirt kórpáti csata i?r 
amelyben a Hindenburg-ezred 
tüntette ki magát. Ezrével löve
tik agyon a legénységet minden 
eredmény kilátása nélkül. A 
történelem legborzasztóbb em
bermészárlását rendezi. Katoná
ink újabban ismét 1000 foglyot 
ejtettek. A többi arcvonvonalak 
egyikén sem törtónt kölönös 
e re d m é n y ^

A németek
keleti hadszíntéren még mindig 
nyugalom uralkodik. A franciák 
mindenütt támadnak és minde
nütt visszaverik őket. A teljesen 
rommá lőtt Drie Grachten Iser 
menti helységből a belgákat 
ismét elűzték. Az ellenség a né 
met állások mögötti helysége
ket̂ , bombázta, mire válaszúi 
Reims városa húzta a rövidet, 
mert erős gránáttüzet bocsáj 
tottak rá. Le Messiltől északke
letre a franciáktól több lövész- 
árkot elfoglaltak. Az argonnei 
erdőségben újból vereséget 
szenvedtek a franciák.- A Maas 
és Mosel között a harc fokozott 
hevességgel tovább folyt. A fran 
ciák az ismét teljesen sikertelen 
támadás alkalmával a legsúlyo
sabb veszteséget szenvedték. Az 
Ailly erdőben a németek lassú 
előnyomulásban vannak.

Flireytől nyugatra a támadás 
áz erős tüzérségi tüzelésben 
megtört. Ebben a harcban kézi 
tusára került a sor s a németek 
győzelmével végződött.

Az amerikaiak
jegyzéke nem tetszik az ango
loknak. A . jegyzék kifejezései 
sokkal élesebbek, mint Angliában 
remélték és várták. A helyzet 
mindjobban bonyolódik.

A törökök
háborújáról sincsen különösebb 
jelentenivaló. A Dardanellák 
bombázása is stagnál. A Darda 
nellák ügyében az antant között 
mindjobban kiélesednek az el
lentétek.

A német ifjúság.
^  — Berlini levél. —?

Berlin, ápr. 6.
Valóban csodálatos, lelket eme

lő és mélységes örömmel eltöltő 
látvány, ahogy a világtörténelem 
ezen nagy napjaiban a német ifjú
ság viselkedik s kötelességét tel
jesíti. A jövőnek ezen drága remé
nye, a német nemzet itthonlevö 
ifjúsága ép oly szeretetreméltó és 
erős lelkű, mint azok a hősök, kik 
ott künn vérzenek a harctér bor
zalmai közt.

ár árharc kezdetén alig lehe
tett visszatartani a 16 és 17 éves 
fiukat: valamennyi el akart menni. 
Milyen büszke és boldog volt az, 
aki erős testalkata folytán bejut
hatott a hadseregbe. Es az otthon- 
maradottak sem töltik tétlenül az 
időt: az ifjúsági csapátokban ed
zik lelkűket és testüket és komoly 
munkával készülnek a haza fegy
veres szolgálatára. Dolgoznak, mint 
betegápolók; hányán kitüntették 
magukat már a harc kezdetén a 
belgiumi fronton. A vasútállomá

sokon mint hordárok segítettek, 
akárhány városban a posta vette 
igénybe szolgálatukat és amit az 
aratás beköszöntésével végeztek, 
egyszerűen felejthetetlen marad; 
ott voltak mindenütt e nemes if
jak, ahol segíteni- lehetett. A le
ányok sem .maradtak az ifjak 
mögött; amit a szorgalmas leány
kezek a lefolyt 8 hónap alatt hő
seinkért dolgoztak, ez egyszerűen 
elképzelhetetlen. Hogy tagadtak 
meg maguktól minden élvezetet, 
hogy másodnak örömöt szerez
zenek. Hány százezer kisebb és 
nagyobb gyermek birta rá szüleit, 
hogy a neki szánt karácsonyi és 
húsvéti ajándékok árát a katonák
nak áldozhassa, hányán szedték

elő megtakarított kis pénzüket, 
hogy azokon a sebesülteknek és 
szenvedőknek vigyenek enyhülést!

Tudvalevő, hogy Németor
szágban csak. utalványra adnak 
kenyeret. Pontosan ki van szabva, 
hogy ki-ki hány gramm kenyeret 
kaphat naponkint. Ezer és ezer 
családban történik, hogy a gyer
mekek takarékoskodnak a ke
nyérutalvánnyal, hogy a megma
radt mennyiséget' a szegényeknek 
adhassák. A ki tudja, mit jelent a 
gyermekeknél „a gyomorkérdés- , 
méltányolni fogja ezt az áldozatot.

Mikor a birodalmi bank aranyat 
kérő felhívása nyilvánosságra ju
tott, megint az ifjúság volt az, 
amely e nagy nemzeti érdekért 
síkra szállott. Fáradhatatlanul kért, 
koldult, követelt, hogy megnyílja
nak az erszények és ládák s az 
azokban levő arany papírpénzre 
cserélődjék. Az egyes iskolák kö
zött nemes verseny indult meg, 
hogy melyiknek növendékei, fiuk 
és leányok egyaránt, tudnak több 
aranyat előcsalni rejtekéből. Óriási 
összegek vándoroltak byzgólko* 
dásuk folytán a ládákból és szek
rényekből a birodalom kincstárába. 
Es mennyire féltékenyek voltak 
arra, hogy sehol se maradjon fel- 
kutatlasnul a nemes fém. Egy 
anya igazi büszkeséggel beszélte, 
hogy 11 éves leánykája miként 
vonta őt kérdőre: „Mama, minden 
aranyadat óda adtad?- Az anya 
tisztának érezte lelkiismeretét és 
nyugodtan felelte: „Igen, mindent.u 
De ugyancsak rajta vesztett, mert 
a leány szemrehányással folytatta: 
„Hát az a három dukát, amit a 
nagypapától kaptál gyermekkorod
ban ? Ezek még mindig itthon 
vannak: mindent oda kell adnod a 
hazának.-
* Most minden fémet, fémhulla
dékot összeszednek, hogy beol
vasszák és háborús célokra fordít
sák. Ezt az - ügyet is az ifjúság 
vette kezébe és buzgalommal szed 
össze minden fémet, az üvegku
paktól a fogpaszta-hüvelyig. Trom
bitákkal és sípokkal fölszerelve 
járnak fiuk és leányok tanítóik 
vezetése mellett utcáról-utcára, ház- 
ról-házra és addig könyörögnek, 
mig minden használható fémet 
meg nem kapnak. Hány rézedényt 
hordanak össze a gyermekek a 
gyűjtő helyekre.

így dolgozik otthon a német if
júság s iparkodik méltó, lenni a 
harctéren küzdő idősebb testvérei-
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hez. Ez az ifjúság a jövő remé
nye és a jelennek vigasza. Fiaink 
s leányaink tiszta szeméből ol
vassuk ki e nehéz napokban a 
törhetetlen bizalmat, hogy „győzni 
fogunk, mert győznünk kell\ -

Tömeges büntetés a 
rendőrségen.

A rendőrség a megkezdett eróly- 
lyel és szigorral tartja figyelem
mel a piacot s annak túlkapásait. 
Csaknem mindennap bűnhődik 
egy-kettő az elárusítók közül, de 
nem használ. Telhetetlenek, ha
mis mérlegesek mindig akadnak. 
A legutóbbi razziának delikven
seit ma büntette meg a rendőr
ség.

Bögyös József 27 koronáért 
adta el a kukoricát Kalocsa Pé
ternek. Mindkettőt 40—40 koro
nára büntették.

Nemes Imréné, Sörpince-utcai 
lakos, Kálmán Istvánná Vendel- 
utcai lakos 36 fillérért árulták 
a tejet, 50 -50 K pénzbüntetést 
kaptak. Rosta Szabó Imréné 
Erzsébel-uti lakos és Fister Fe- 
rencnó Csutora-utcai lakos 40 
fillérét árulták a tejet. 50—50 
K pénzbüntetést kaptak. A szom
bati razzián Fülöp József, Bőr- 
gyárdülői iákost a rendőrség 
hamis mérleg használásán csipte 
meg. ügy hamisította a mérle
get, hogy a serpenyő egyik fe
lére gyertyát csepegtetett. Gő- 
bölös Imrénél szintén rossz 
mérleget találtak. Farkas Mi- 
hályné Zámoly-utcai lakos pe
dig 36 fillérért árusította a te
jet. Valamennyi ellen eljárást in
dult meg.

T Á R C A .

A kongreganista mint .Krisztus 
harcosa.

A fővezér maga Krisztus és az 
ő helyettese a római pápa ; a ve
zérkar a püspökök, akiket a Szent
lélek világosít meg és vezet; a” 
tisztek a papok, — a zászlósok 
pedig ti. vagytok, kedves barátaim, 
ti, a Mária kongregáció tagjai.

Ma tehát*itt*nagy ünnepet ülünk. 
Hozsannát kiáltunk a fővezérnek, 
Krisztusnak már csak azért is, mert 
zászlósok avatását végezzük^ akik 
a Krisztus hadseregében a tisztek 
mellett, a papok mellett akarnak 
harcolni és győzelmet aratni:

Mért a Mária kongregáció 'tag
jai már nem közlegények, ámbár 
a kereszténység nagy harcában a . 
közlegény is szerezhet magának 
annyi érdemet és dicsőséget, mint 
a vezérkar oszlopos tagja i; a kon- 
greganisták már zászlósok majd
nem egyenrangban a tisztekkel; 
az ő hivatásuk már nemcsak har
colni, hanem a többi harcosokat, 
a közlegényeket vezetni, buzdítani, 
példával lelkesíteni, már nemcsak 
támadják az ellenséget, hanem a 
támadást irányítják i s ; nemcsak 
a saját lelkűk üdvéért harcolnak, 
hanem a zászló diadaláért és a 
hadvezér dicsőségéért is.
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A gabonaspekuláció 
halála.

A sok egészségtelen magyar 
t specialitások közé tartozott az 
i is, hogy a . kisgazda, sokszor 

még a nagyobb is nem magá
nak szántott, vetett, aratott, h a 
nem a gabonaspekulánsoknak, 
akik keresztespók módjára há
lózzák be a fÖldmive8t. Már ak
kor megvették a termését, ami
kor még az ekevasát sem vágták 
a földbe. Megvették úgy, amint 
jól esett, annyiért, hogy a 
gazda verejtékes munkájának 
sovány napszámát is alig hoz
hatta ki alföld még bőséges ter
més mellett sem. És ez igy 
ment évről-óvre, mig végre egy 
szép napon a föld is a speku
láns kezére került. A kisbirto
kosok tönkrejutásának szomorú 
évi statisztikája mondja, hogy 
igv van, hogy a gabonsspeku- 
láció tervszerűen végezi ki az 
ország legfotosabb társadalmi 
osztályát, a kisbirtokosokat.

A kormány most egy rendelev 
tét adott ki, sajnos azonban csak 
a jövő termésre vonatkozik. A 
rendelet megtiltja a gabonával 
való spekulációt. Az f i 95. év
ben betakarítandó következő 
mezőgazdasági termények, úgy
mint búzának, rozsnak, kétsze
resnek, árpának, zabnak, tenge
rinek, hüvelyesnek, repcének, 
olaj magvaknak, átalányban tör- 
lénő, vagy az ily termés remé
nyeinek meghatározott áron 
való adásvétele szigorúan tilos. 
Eltiltja a rendet a folyó évben 
betakarítandó mezőgazdasági 
terményeknek bármely más mó
don való eladását is.

A rendeletnek azonban egy 
nagy hibája van. 1 -

A kijátszást csak kihágásnak 
minősiti, pedig épen a mostani 
háboru^endeletek  bizonyítják, 
hogy kihágási büntetéssel ná:- 
lunk, ahol annyi a lelkiismeret

len uzsorás, kiszipolyozó, nem 
sokra lehet menni. Ezt a társa
ságot nem lehet kihágási fenye
getésekkel megfélemlíteni, be
csületessé tenni. Itt csak bor 
tönbüntetés segít. Okosan tenné 
tehát a kormány, ha kihágás 
helyett bűnténynek minősítené 
az idei gabonaspekulációt, mert 
különben féleredmónyt sem 
fogunk elérni.

Vizestejes községék.

A tejhamisitást ugylátszik, 
nemcsak a minden hájjal meg
kent városiak gyakorolják, ha
nem a falusiak is. Azoknak sem 
elég a tisztességes haszon, a be 
csülettel szerzett pénz, hanem 
hamisítanak. A tej mellett a 
piszkos kutvizeket is eladják s 
hogy vérbeli háborús kereske
delmet űzzenek, az árakat is 
felemelik. Valószínűleg a víz
mennyiség szerint. Minél több 
vizet tesznek bele, annál drá
gább a tej.

A főváros köz élelmezésénél 
sok panasz esett a tejről, ame
lyet a falvakból szállítanak. 

-T íz—húsz százalékban vizesek, 
sőt az egyik község a 110'! ha
misítási rekordig vitte. A fővá
rosi tejellenőrző szemle szerint 
a következő községekből szállí
tottak vizes te je t: Kápolnásnyók 
két ízben (10--102) Vereb (202) 
Lepsény (J02) Pusztamihály 
(202) Balatonboglár (102) Pin

cehely -(néhány 2) Szántód 
(1102): Tehát Fejérvármegye is 
szerepel két községgel. Kezet 
foghatnak a székesfehérvári tej- 
hamisitó nénikkel.

Katonai raktár
a Királykut-utcában. 

Panama kis kiadásban.

A lelkiismeretlen emberek, a 
méltóságos urak ép úgy, mint 
a tisztelt cim után következő 
rangfokozatuak, a háború za
varosát tekintik a legalkalma
sabb időnek, a . panamára, lo
pásra, csalásra. Fel is használ
nak minden alkalmat, furfangot, 
hogy minél többet harácsolhas-. 
sanak, panamázhassanak.

A katonai hátósághoz név
telen feljelentés érkezett Tobak 
Józsefné és özv. Langmár Ist- 

. vánné Királykut-utcai lakosok 
ellen, mint akiknél nagy meny- 
nyiségü felszerelési tárgyak, 
élelem van elraktározva s ame
lyek bűnös utón kerültek oda.

A katonai hatóság a rend
őrség segítségével erélyes vizs
gálatot indított, amely a felje
lentés minden vádját igazolta. 
A két asszony lakásán egész 
kis katonai raktárt fedeztek fel, 
amelyhez a szakácsok révén 
jutottak, özv. Robos György né 
lakásán is voltak lopott kato
nai tárgyak, de amikor a ve
szélyt látta,' szabadulni akart 
tőlük, s a másik két asszony 
lakásán akarta elrejteni a hol
mikat. A rendőrség mind a 
három ellen a legszigorúbb 
vizsgálatot indította, s súlyos 
bünhődésüket nem kerülik el.

Krisztus hadseregének zászló
saivá foglak benneteket a mai na
pon fölavatni. Vigyázzatok, hogy 
méltók legyetek erre a kitüntetésre ; 
vigyázzatok, hogy szégyent ne hoz-- 
zatok arra a testületre, amely ben
neteket kiválasztott s méltóknak 
Ítélt arra, hogy a Krisztus hadsere
gében Mária zászlósai legyetek.
, Miként a .földi katonaságnál az 

a természetes, illő és helyes, ha á 
tisztek és tiszthelyettesek nemcsak 
a stratégiai tudásban, hanem, a fe
gyelemben, bátorságban, elszánt
ságban és vitézségben is a legény
ség előtt járnak s neki mindezek
ben például szolgálnak: úgy á 
lelki harcokban, a Krisztus had
seregében föltétlenül szükséges, 
hogy akik másokat vezetnek, ezen 

•harc tudományában,, dé a harci 
készségbnn is, ember- és halálfé
lelmet nem ismerő bátorságban 
kitűnjenek.

De hát mi képezi ezen báró tu
dományát ? A lelki s tratégia tudo
mányát a Szentirásból, a Krisát^s 
követéséből, a keresztény hitigaz
ságokba való elmélyedésből, egy
szóval a hittannak, a vallástannak 
nemcsak megtanulásából, hanem 
az abban foglalt igazságoknak 
átelmélkedéséből és megszivlelésé- 
bői tanulhatjuk meg. Nektek, ked
ves barátaim,-akik beléptek aMá- 
ria-kongregációba, első köteles- 

_ségtek, hogy a hittant jól tudjátok, 
de egyszersmind hogy szeressétek 
és nagyrabecsüljétek mindazt, amit

a hittan tanit. Mert a ti hivatás
tok most inár az leszen, hogy 
künt az életben bátor védői és lel
kes hirdetői legyetek mindennek, 
amit a hittanban tanultatok; ha 
valaki előttetek akár tájékozatlan
ságból, akár rosszakaratbó.l, akár 
élcelődve, akár komolyan a tudo
mány álarca - mögé bújva megtá
madná a hit, a vallás nagy igaz
ságait, az egyházat és annak szer
v e ze té ten n e k  a megtámadt val
lásnak |s  igazságnak védelmére 
kelhessetek necsak melégséggel és 
bátorsággal, hanem alapos tudás
sal is, — dé természetesen soha
sem felejtve szent Ágostonnak 
arany intelmét: Öljétek meg a té- 
velyeket, de szeressétek az embe
reket.

De nem elég a stratégiai tudás; 
kell hogy harci készség és halált- 
megvető bátorság töltse el annak 
a lelkét, aki háborúba indul, még 
inkább'azét, akia zászlót viszi. Ezt 
a harci készséget kell, nektek is 
a Máriakongregációban megszerez
netek. Mert nagy harcba indultok, 
amelynek {élelmességét csak nö
veli nemcsak az ellenség sokasága, 
hanem az a körülmény is, hogy 
nagyrészt láthatatlan ellenséggel 
kell megküzdenünk.

Az első ellenség, aki érzékileg 
némileg észrevehető, a nagyvilág 
léhasága, hiúsága, megbotránkoz
tató elvetemültsége. Ezzel kell elő
ször megküzdenünk, ezt kell leküz- 
denünk. Leküzdjük, ha megvetjük,

illetve ha érdeme szerint nem be
csüljük semmire, nem adunk rá 
semmit.

• De a többi ellenség az már mind 
láthatatlan s annál félelmesebb. 
Mert akit látunk, akit észreveszünk, 
azzal szemben könnyebben véde
kezünk is; látjuk hol tör előre, 
merre támad, merre sújt, tudjuk 
tehát líol és merre kell kikérül- 
nünk a támadást. De ahol nem 
látjuk az ellenséget, ott minden 
^épés, minden mozdulat veszedel
mes és ijesztő.

Ilyen láthatatlan ellenségek egész 
seregével kell megküzdenünk, aki
ket Szent Pál apostol a sötétség 
fejedelmeinek (Efezusiak VI, 13) 
nevez s akikről Szent Péter azt 
mondja, hogy mint az ordító orosz
lán keringenek, keresve, kit falja
nak fel. (I. Péter V, 8—9). Óriási 
számmal, mondjuk óriási túlerővel 
támadnak reánk, mert ha egyet 
elűzünk, hetedmagával jön vissza, 
hogy lefoglalja szivünket. (Máté 
XII, 45;) így tanítja ezt az Üdvö
zítő.

Kik ezek a láthatatlan ellensé
gek ? kik a sötétség hatalmasságai ? 
Kedves barátaim, ezek már nem 
is emberek; embernél nagyobb 
erők, ezek a bukott angyalok, a 
sátán és szolgái, akik folytonos 
harcban-allanak az emberekkel a 
bűnbeesés óta. Erről a félelmetes 
harcról megemlékezik Isten njár 
Mózes I-ső könyvében, igy szólt 
ugyanis a sátánhoz, aki ős-szülein-
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A hadsegélyezett 
asszonyok.

A Székesfehérvári Hádsególy- 
ző Bizottság programjába vette 
a harcosok hátramaradottainak 
segélyezését is esetről-esetre, 
beigazolt szükség alkalmával.

A húsvéti ünnepek előtt a 
gyüjtőkocsiakció oly szép ered
ménnyel végződött, mely lehe
tővé tette, hogy az összes kór
házak sebesültjei és az üdülők is 
részesüljenek piros tojás és más 
jófajta élelmiszeradományban, 
valamint a csatamezőn küzdő 
harcosok részére is folyik az 
ajándékcsomagok szállítása.

' Ami élelmiszer és ruhanemű 
ezenfelül még a Bizottság ren
delkezésére áll, azt a hátrama- 
radottaka között óhajtott ki
osztani.

Eleinte rendben is ment a 
kiosztás, azonban híre menvén, 
hogyha Bizottság egyes szegény 
asszonyokat segélyez, százával 
rohanták meg a hadsegélyezett 
asszonyok az irodát és élelmi
szer raktárt, hogy képtelenség 
volt őket kielégíteni. Még mák
szemből som lehetne annyit 
összegyűjteni, hogy-a 2600 had
segélyezett asszonynak jusson 
belőle egy maroknyi.

Volt nagy kavarodás ! Egye
sek többszörösen visszaosontak, 
hogy többször kapjanak. Mások 
a bizottsági tagok hátamögött, 
titokban hordtak el holmit. Aki 
vissza leit utasítva, az gorom- 
báskodott. De ha napszámos 
munkára lett felszólítva, az ellen 
mindnyájan tiltakoztak, azt ad
ták okul, ho£pr „a munkát nem 
szokták" „adják vissza az urak 
a férjüket majd keresnek ne
künk", stb. Utoljára annyira 
erőszakoskodtak, * hogy a Bi
zottság kénytelen volt a ren
dőrség segítségét igénybe venni.

két bűnre csábította : Ellenséges
kedést teszek közéd és az. asszony 
közé, a te ivadékod és az ő iva
déka közé, (I. Mózes III. 15) és ez 
az ellenségeskedés azóta folyton 
megvan Éva ivadékai és a sátán iva
dékai között. A sátán ivadékaival 
együtt mindent elkövet, hogy az 
embert legyőzze, hatalmába kerít
se, magához lerántsa. Félelmetes 
egy ellenség ez, és iszonyú a 
harc, amelyet reánk kényszerit. 
Vájjon gyenge erőkkel képesek le
szünk-e ellenállni ezen' emberfö
lötti hatalmasságok támadásának?

Ne féljünk, ne ijedjünk meg, 
kedves barátaim. Bár hatalmas az 
ellenség és ádáz. velünk szemben 
az ő gyűlölete, b á r ' amig élünk 
nem nyugszik s ha százszor.visz- 
szavertük, százegyedszer is., újra 
támad, — azonban megvigasztal
hat bennünket az a tudat, hogy a 
Krisztus hitével és erejével lelkűnk
ben, legyőzhetetlenek vagyunk, ha 
csak magunkat önként meg nem 
adjuk. Jöhet-tehát ellenünk a sö
tétség fejedelme összes hatalmas
ságaival, körülsáncolhat bennün
ket, .pokoli ármányaival s ördögi 
ravaszságával: rajtunk győzelmet 
nem arathat, amig a hit kardját le 

__nem tesszük, amig magunkat ön
ként meg nem adjuk. Mert amig 
harcolunk, velünk az Ur Jézus, aki
ben hiszünk t  akinek mindenható 
erején megtörik a pokol minden 
támadása.

Dr. Mihályt! Ákos.
(Folyt, köv)

Ennek folytán a Aizottság kény
telen volt véglegesen beszün
tetni a kiosztást A további se
gélyezés módját '.a Bizottság 
az alábbiakban állapította m eg :

1. Csak, azokat a valóban sze
gény asszonyokat részesítjük 
segélyben akik munkaképtele
nek, betegek,-és azt orvosi bizo
nyítvánnyal, és szegénységi bi
zonyítvánnyal igazolják.

2. ) Azok az asszonyok, akiket 
a városi hadsegölyző Hatóság 
e célból a Bizottságnak ajánl, 
de a bizottság figyelmezteti a- 
hadsegélyzőket, 'hogy elsősor
ban munkára fogja őket beosz
tani, hogy ily módon napszámot 
kereshessenek, és csak valódi 
ínség esetén kaphatnak élelmi
szert.

H Í R E K .
JSTapló.

Elvem későn feküdni, későn kelni. 
Rossz elv, de nem tehetek róla. 
Már annyira megszoktam. Szom
baton azonban elvtörő lettem, s 
aranyielés szándéka nélkül korán 
keltem. Nyolc órakor már a pia
con sétáltam. Ép egy éve sétáltam 
a piacon. Akkor is véletlenül ko
rán keltem. De akkor legalább 
megérdemelte a piac az én nagy 
áldozatomat. Vig arcokkal talál
koztam; Az asszonyok kedélyesen 
elbeszélgettek a vásárlás közben. 
Az árak tisztességesek voltak. Min
den tisztességes volt. Hangulatos 
volt a piac.

De most? Nem- volt érdemes 
megsétálni. Sok a gyászfuhás asz- 
szony. Azoknak már hősi halott
juk van. Akinek nincs gyászruhája, 
az is gyászos. Rosszkedvű. Bána
tos az arca. Fakó is. Elárulj. ,̂ hogy^ 
nem élhet úgy mint azelőtt, nogy 
kukoricakenyér sül a kemencé
jében. Hogy négy koronáért veszi 
/z s ír t .  Háromért a húst. Hatért a 
szenet. Már, aki veszi. Mert nem 
mindenki veheti. Több a „nem 
veszi*, mintaki veszi.Árakat kérdez
nek a kofátok Épen a háromszorosa 
a réginek és a felelet is csak fog
hegyről jön. Pedig azelőtt kezit- 
csókolom naccsága volt. Még a 
szakácsné is. A jobbképü szoba
lány is. Most csak ár van. Nagy 
ár. Az ár elkergeti az asszonyokat 
a piacról. Hamar otthon vannak. 
Régente két óra hosszat is elbe
széltek a-bevásárlás után. Most nincs 
kedvük. Sietnek haza, hogy elfe
lejtsék a piacot. Ért sem megyek 
többé a piacfa sétálni. Ezért iga
zán nem érdemes korán kelni/

— A vármegye lisztje. A közön
ség aggodalma amiatt, hogy nem 
lesz elég lisztje a vármegyének, 
teljesen indokolatlan, mert a vár
megye az uj termésig el van látva 
a szükségletekkel, sőt most még 
200 vaggon lisztet kapott a kor
mánytól. így tehát teljesen nyugodt 
lehet minden ember, nem lesz 
szükség a  vármegyében.

— A tanítók javadalmazása. A 
város jogügyi szakosztálya szom
baton foglalkozott a tanítói kar 
javadalmazásának szabályzatával s 
azt teljeségber elfogadta.
' — A katonák árváinak. Vida 

Ferenc 5 K-t. küldött a Fejérme
gyei Naplónak a katonaárvák szá
mára. -

— A város jÓgszÚkiéglete. Dr.
Saára Gyula polgármester a közön
ség megnyugtatására értesíti, hogy 
a város tulajdonát képező jéggyár 
üzemképes állapotban van, s mi
helyt szükség lesz, azonnal megin
dul. A jégkészités megkezdése a 
jelentkezők számától függ.

—  Jótékony célra. Hermann— 
Tornán hangverseny jövedelméből 
a vöröskereszt 100 K. kapott. A 
harctéren elesett fehérváriak árvái 
91*61 K. A vak katonák pedig 25 
K. kaptak.

—  A Vöröskereszt üdítő állomá
sának. A székesfehérvári sütőtársu
lat 20 K- küldött a Fejérmegyei 
Naplónak a Vörökereszt vasúti 
üdítő állomása céljaira.

— A Vörös félholdnak. A Szé
kesfehérvári sütőtársulat 10 koro
nát küldött Fejérmegyei Naplónak

~a Vörös félhold javára.
— A vak katonáknak, özv. Gőbel 

János Györgyné, Kelemen Bóláné 
.20—20 K. Mackó 10 K. Vida Fe
renc 5 K. N. N. 2 K. küldött a Fe
jérmegyei Naplónak a vak kato
nák számára.

— Egy szegény asszonynak. Név
telen 3 koronát küldőt; a Fejér
megyei Naplónak egy szegény asz- 
szony száméra.

— Rövid hírek.
Katoitatemetés. Oruyik Mihály 

a 46. közös gy. e, közlegénye, 
csongrádi lakos a harctéren kapott 
betegsége következtében elhunyt. 
Temetése ápril hó 11-én d. u. 2. 
órakor lesz a csapatkórház halottas- 
házából.

Sebesült és beteg katonák érkez
tek .ma újból Székesfehérvárra s 
közülük 275 nyert városunk kór
házaiban elhelyezést.

Székesfehérvár szab. kir. város

Ma, vasárnap 
prolongálva:

A világhírű Conan-Doyle 
ciklus második sorozata

Detektivdráma 3 felvonásban.

Kiegészítő műsor:
Messter hét VIII, (háborús akt.) 
A bányász balesete, (dráma.) 
Maxriiáiás, (humuros.)
Nauke és szerelem, (humoros.) 
Hajsza a ruha után, (hűm.)

Rendes helyárak.
Előadások kezdete 3, 5, 

7 és 9 éhkor.

~~Jegyfüzetek érvényesek.

Székesfehérvár szab. kir. város

Apolló
s z ín h á z a .

Áprilisi szenzációk 2

Április 12-13.
Hétfőn és kedden :

AZ ÁLDOZAT
Főszereplő : HENN t  PORTÉN.

Dódi karriórja
Címszerepben Steinhardt Géza.

-i

A T T A K
Háborúi kinemaszkeccs.

M eg h a lt a  g ó ly a

Conan Doyle ciklus harmadik 
sorozat:

Dr. MÓRS.

Az ,Ü 9.‘ hőse.

Abibliásembér
Főszereplő VValdemér Psilander.

A kék szoba 
titka. -
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Beszüntetik a kukoricarekvirálást, 
A földmivelésügyi miniszter ma tu
dattá dr. & utr* G yük polgármes
terrel, hogy a bukoricarekvirálása a 
t̂ovábbi intézkedésig beszüntetendő 
legyen.

Tolvajlás. Tegnap délelőtt Pin* 
cingér Jánosné öreg^utca 12 sz. 
alatti lakos zóratlan szekrényéből 
ismeretlen tettes 50 K-t* ellopott. A 
rendőrség keresi a tolvajt.

Tűz volt a minap Klein Márton 
hangszergyáros Kossuth-utcai üzle
tében. A kár meghaladja a 300 K-t.

—  Adomány a sebesülteknek. Az 
ezredéves iskolánál berendezett ka
tonai kórház betegei részére márc. 
27 tői április 6-ig befolyt adomá
nyokról : Szabó Gyuláné 2 párna 2 
huzattal, 15 drb. tojás, sonka, ka
lács, drb. cigaretta. Deusch Ignácné 
cigaretta, narancs, Hadsegélyző Hi
vatal 300 drb. tojás, 16 üveg para
dicsom, 4 tábla szalonna, 4 pár 
kalbász, 2 kenyér, 2 kenyér, 2 cso
mag dió, 1 csomag gyapot, 1 üveg 
zöldbab, 2 üveg keserüviz, 1 üveg 
savanyu uborka, 2 üveg méz, cit
rom. alma, 44 üveg befőtt és lek- 
vér. Polcer Ferenc 10 drb. tojás, 
Vécsei Kálmánná (zamárdi) 6 üveg 
befőtt Holczer Istvánná (Báránd) 
20 Korona, Paulusz Istvánná 25 
drb. tojás és 2 koronát, Pfinn Ist
vánná 2 kalács, rum, thea, Akker- 
mann Istvánná 2 kalács, 14 drb. 
tojás, 3 ÜVeg paradicsom. Pákozd 
község adománya az izralita isko
lában ápolt sebesültek részére. Pá
kozd község lakossága ismételten 
szép tanujelét adta hazafias áldozat- 
készségének. Az izralita iskolai 
hadikórháznak adományozott 71 K. 
90 fillér készpénzt, 950 drb. tojást, 
6 drb. sonka, 2114 zsák lisztet, I 
zsák babot, 2 zsák burgonyát. 10 
kgr< húst 3 üveg pálinkát, 5 drb. 
kenyeret, mely adományokért ez 
utón mond hálás köszönetét a vö
röskereszt egylet választmánya.

— Premier az Urániában. Egy 
nagyszabású és teljesen, újszerű harc
téri felvétel teszi különösen érde
kessé szombat és vasárnap ez 
Uránia műsorait, melyen „A mi vörös 
ördögeink" kerülnek bemutatóra. 
Az se megy a [galíciai harctereinken 
á mi honvédhuszárjaink bravúrjá
ból van merítve és a hadvezetéséi 
külön engedélyével bocsájtatott köz
re. Ezenkívül egy 3 felvönásos gran
diózus bűnügyi dráma is színre 
kerül „Az utszéli csárda." Mindkét 
sláger elsőrendű alkotás, s a kö
zönség bizonyára nagy megelége
déssel veszi a remek pótképekkel 
kiegészitett gyönyörű műsort.

Értesítem a hölgyeket, hogy fe
kete és kék tavaszi 140 cm. széles 
fcoáztümázövétekből a választék 
nálam most a legteljessebb. Jó mi
nőség, olcsó árak, amelyek cégem 
állandó reklámját képezték, az ma 
az eddigieknél sokkal kedvezőbb. 
A szövetek szintartásáért a felelő
séget vállalom. Rudbányai Imre ki
zárólagos posztókereskedő.

Felvágottak, sajtok nagy vár 
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
tea8ütemóny, müncheni Szalvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
•ttUÖ Gebauer Testvéreknél, 
KÖ88uth:utcá. Teleföh' 3 4 ö . '

—  Köhögés és rekedtség ellen
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kapható 
$züts Róbert .Magyar Korona, 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

IUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR
:: (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkőlde! Telefon 250.

S Z Í N H Á Z .
Az Apolló Szinházbói. A páratla

nul álló siker, mely A rejtélyes ház 
előadásain két napon ét megnyil
vánult, arra indította az Apolló 
Igazgatóságát, hogy azt ma vasár
napra prolongálja. A rejtélyes ház 
tehát ma a teljes kiegészitő műsor
ral négy előadásban látható.

Henny Portén az Apollóban. Hét
főn és kedden ismét szenzáció lesz 
az Apollóban. Henny Portén a ki
váló német színésznő jelenik meg 
előttünk. „Az áldozat" a cime 
annak a 3 felvonásos társadalmi 
drámának, melynek főszerepét ala
kítja, Henny Portén egészen uj 
alakitást produkál, mely előttünk 
eddig teljesen ismeretlen. A műsort 
háborús aktualitások, vígjátékok 
egészítik ki.

A kyburgi kísértet
Regény a német lovagkor

TITKOS VÉRTŰRVÉNYSZÉKEINEK
korából.

A Fojérmegyei Napló-számára DÖrle A. 
nyomán irta Dtabolo.

(1231
Sorban valamennyi lovag kezet 

fogott az őrgróffal a béke és bo 
csánat jeléül, miközben Ilona a 
walderni grófnő karjaiban sírta 
örömkönnyeit.

- De még egytől akarom hal
lani bocsánatomat, a vitéz Kyburgi 
Kunó rnegbocsát-e, — ezzel a 
nyugágy elé térdelt, melyet a meg
lepett emberek még azóta nem vit
tek tovább.

—  Atyám és .Isten akaratja sze
rint már megbocsátottam ! — sut
togta Kyburg.

— Oh mily gyönyörű erényesen 
é ln i! Itybn volt atyád, kit én oly 
gáládul elárultam ! Oh Istenem 
soha többé nem térek le a jók 
útjáról I Ésjami nem voltam atyád
nak, az akarok neked lenni, bará
tod, igazi barátod !
, — En atyámhoz megyek, — fe

lelte egészen erőtlenül Kunó, mi
közben az apródok elvitték és Nor
bert meg az ifjú Waldern követ
ték őket, dehogy tudtak volna most 
mellőle távozni, hiszen valóban 
haldoklóit már szegény, pedig 
egyikük ma apát, anyát, testvért 
talált, a másik meg Szt. Bálintra 
vágyott, hol kedvese várja, ki 
ugyancsak nem sejti, hogy Nor
bertén és atyján kívül még kit fog 
viszontlátni.

(Folyt köv.)

APRÓHIRDETÉSEK.
Tavaszi divatalbum 1000 képpel 

3 szabásmintával 2 K 20 Kaufmann, 
Kossuth-utca 9. Divatlapujdonsá- 
gok, háborús térképek kaphatók.

Két jó munkás cipészsegéd fel
vétetik Vida Ferencnél. _________
"Ü g yes  tanuló leányok felvétetnek 
Varga István női*divaltermében Jó-
kai-20. ________ , -__________ _

Kaszaló rétek kiadok Ascher Fe
rencnél Tolnai utca 2. __

Berbe kerestetik egy ház, szoba, 
konvha, kamrával és kerttel, Beré- 

jayi-ut, Almássy-telep vagy Homok
sor körül, illetve a város közelé
ben. Címet a kiadóhivatalba kérek,
„Bérlő" jeligére.________________

Tanuló leányokat felveszek. Re- 
sánszky Zsófia női divatterme 
Iskola u. 10 sz.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere
4431|1915.

Hatósági hirdetmény.
Felhívom mindazokat, akik

nek búza, rozs, árpa- és tengeri 
korpára van szükségük, az-igé
nyelt mennyiséget a városi gaz
dasági hivatalnál (Városház I. 
em. 10.) jelentsék be.

A korpa ára âz „Első Buda
pesti Gőzmalom részvénytár
saság** malmában, vagy a ma
lom rakodó állomására szállítva 
zsák nélkül métermázsánkónt a 
következő: búza- vagy rozskorpa 
14 korona, árpakorpa 16 korona, 
tengerikorpa 10 korona 50 fil
lér.

Amennyiben árpa, búza vagy 
rozskorpát keverve állítanának 
elő, az ilyen korpa ára a fenti 
árak alapulvétele mellett a ke
verés arányában számittatik.

A megrendelt korpát a m. 
kir. gazdasági felügyelőség köz
vetítésével a város helyben fogja 
kiszolgáltam, — ezért az árakhoz 
a szállítási és kiszolgáltatási 
költségek is hozzá fognak szá
míttatni.

Szfehérvárott, 19151 ápr. 10. 
í. - *** . Dr. $a?»ra Gyula,

polgármester.
Námessy János,__

ta'ácsos.

Általános Bank és 
Takarékpénztár r. t.

Székes fehérvár„.Nádor-utca.

Betéteket elfogad előnyös ka
matozás mellett.

Váltókat leszámítol.
Értékpapírokat vesz és elad.
Sorsjegyeket csekély foglaló 

befizetése mellett elad s a 
hátralék tetszés szerinti ösz- 
szegben törleszthető.

Kisorsolt sorjegyeket és szel
vényeket bevált.

Külföldi pénznemeket vesz és 
elad.

Tőzsdei m egbízásokat ponto
san teljesít.

Legújabb szalma (tagál) női kalap-formák.

Selyemsapkák.
Elegáns blousok és pongyolák legolcsóbban kaphatók:

Kovács Antalnál,
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.

Szombaton és vasárnap__
április hó 10 és 11-én:

A hazafias háborús-fil- 
mek legszebbje

A mi vörös

A cf. és kir. hadügy- 
niszter engedélyével ké
szítette a bpesti Kino- 

Ripoít filmgyár.

A kép tartalma:

1. Felvonulás.
2. Huszárok a rajvonalban,
3. Huszárőrjárat.
4. Attak.
5. Rajta huszár.
6. Huszárok gyalogos rohami
7. Ugratás stb.

Izgalmas detektivdráma 3 felv.

■_ Hétfőn és kedden f
(április hó 1-2 és 13-án)

vagy a halál fia.
Főszereplő: Hilde Hadges, 

a legszebb táncosnő.

Vasárnap 4 előadás:
3, 5, 7 és 9 érakor.

Hétköznapokon 2 előadás:
este 6 és 9 órakor.

' + r >-1 '

RENDES HELYÁRAK.
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